Nesse espeque, a partir de consulta ao Apoio Administrativo da CONJUR-MS e de análise
perfunctória de dados extraídos do Sistema SEI, verificou-se que no mesmo ano em que foram
analisados os processos de PRONON/PRONAS-PCD ora referenciados – isto é, 2019 – também foram
examinados por esta Coordenação 279 (duzentos e setenta e nove) demandas referentes a exame de
atos normativos, como projetos de lei, medida provisória, decreto ou portarias; 148 (cento e quarenta e
oito) consultas jurídicas diversas sobre matérias de saúde; 126 (cento e vinte e seis) recursos
administrativos envolvendo políticas específicas desta Pasta; 95 (noventa e cinco) ações judiciais
envolvendo CEBAS; bem como 17 (dezessete) processos relativos a outras matérias não incluídas nas
demais classificações ora indicadas, totalizando 665 (seiscentos e sessenta e cinco) demandas.

68. O número de processos de PRONON/PRONAS-PCD nos quais esta CONJUR-MS emitiu
manifestação durante o ano de 2019 (76 processos) representa, portanto, 11% (onze por cento) do total
de demandas analisadas por esta Coordenação no mesmo ano e 60% (sessenta por cento) do total